PAGE
4

ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   ───────────

        ─────────────────

Số: 1030/UBND-VX
                         Quy Nhơn, ngày 08  tháng  4  năm  2008
	Về việc tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.
Hiện nay, tình hình dịch tiêu chảy cấp nguy hiểm đang diễn biến hết sức phức tạp. Trên địa bàn một số tỉnh, thành phố phía Bắc như Hà Nội, Hà Tây, Hải Phòng, Bắc Giang, Bắc Ninh, Nam Định, Phú Thọ, Thanh Hóa… đã xuất hiện trở lại bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm, trong đó có nguyên nhân do phẩy khuẩn tả. Phần lớn các trường hợp mắc bệnh chủ yếu là do sử dụng thức ăn đường phố, thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, đặc biệt là thực phẩm tươi sống như rau sống, thịt chó, mắm tôm, lòng lợn, tiết canh, hải sản. Nhiều mẫu bệnh phẩm từ rau sống, thịt chó, thức ăn chín trên đường phố đã xét nghiệm có phẩy khuẩn tả. Đây là đợt dịch thứ 3 xảy ra ở các tỉnh phía Bắc.

Nguy cơ dịch tiêu chảy cấp nguy hiểm lây lan rộng ra các tỉnh khác trong cả nước, trong đó có các tỉnh miền Trung là rất cao.

Để triển khai các biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch tiêu chảy cấp nguy hiểm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 511/CĐ-TTg ngày 03/4/2008 và Công điện khẩn số 2199/CĐ-BYT ngày 01/4/2008 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch tiêu chảy cấp Bộ Y tế; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:
1. Giám đốc Sở Y tế theo chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch tiêu chảy cấp nguy hiểm theo chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống y tế dự phòng tổ chức tốt công tác hướng dẫn và giám sát dịch trên địa bàn, đảm bảo phát hiện kịp thời những trường hợp nghi ngờ và những trường hợp mắc bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm; Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng các phương tiện, thuốc men, hóa chất, trang thiết bị để phòng chống dịch, kịp thời khống chế, dập tắt dịch nếu có xảy ra; Không để bất cứ cơ sở y tế nào thiếu thuốc, hóa chất phòng chống dịch.

- Chỉ đạo các bệnh viện phải đảm bảo có khu vực cách ly để sẵn sàng tiếp nhận và điều trị người bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm. Thực hiện xét nghiệm phân 100% đối với tất cả các trường hợp tiêu chảy cấp nhập viện. Báo cáo kịp thời khi phát hiện trường hợp mắc bệnh. Thành lập tổ cấp cứu lưu động để sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi có yêu cầu. Đảm bảo đường dây điện thoại nóng hoạt động 24/24 giờ để tiếp nhận, xử lý các thông tin về dịch bệnh. Kiểm tra việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại căng tin, nhà ăn, khoa dinh dưỡng của bệnh viện.

- Tổ chức kiểm tra công tác phòng chống dịch; Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác thanh kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh, tập trung giám sát thức ăn đường phố. Kiên quyết xử lý nghiêm hoặc đình chỉ hoạt động đối với những cơ sở không đạt về an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định.
- Thực hiện nghiêm việc khử trùng, khử khuẩn nước sinh hoạt để đảm bảo vệ sinh môi trường.
- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Bình Định, các Đài truyền thanh địa phương (huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn) tổ chức tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống dịch bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm; Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm nhằm bảo vệ con người không bị nhiễm bệnh.
- Tập trung xử lý triệt để các ổ dịch, giám sát chặt chẽ bệnh nhân, người tiếp xúc, triển khai điều trị dự phòng bằng kháng sinh cho người tiếp xúc theo chỉ định (trong trường hợp dịch xảy ra trên địa bàn tỉnh)
2. Giám đốc Sở Giao thông - Vận tải, Cảng Quy Nhơn có trách nhiệm: Phối hợp với Sở Y tế thực hiện tốt việc việc tăng cường công tác giám sát, phát hiện bệnh, kê khai báo dịch bệnh theo quy định của ngành y tế; Chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện để vận chuyển bệnh nhân, cơ sở để cách ly, cấp cứu ban đầu, thực hiện tốt công tác vô trùng tại cơ sở cách ly và vệ sinh môi trường xung quanh.
 3. Giám đốc Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Định có trách nhiệm: Phối hợp với Sở Y tế, các sở, ngành, hội, đoàn thể liên quan và UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác thông tin, giáo dục truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc phòng chống dịch tiêu chảy cấp nguy hiểm.
4. Giám đốc Sở Công thương có trách nhiệm: Phối hợp với Sở Y tế, các sở, ngành liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, các nhà hàng, khách sạn; Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh thương mại không kinh doanh hàng thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng.
5. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm: Phối hợp với các sở, ngành, các hội, đoàn thể liên quan hướng dẫn người tiêu dùng chọn mua thực phẩm động vật an toàn đã qua kiểm dịch của cơ quan thú y, sử dụng nguồn rau sạch, tổ chức tốt việc giết mổ tập trung, thông báo các địa điểm bán thịt sạch để người dân chọn mua. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến hải sản, các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. Tăng cường việc quản lý sử dụng nguồn nước sạch đảm bảo vệ sinh.
6. Giám đốc các Sở Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: Phối hợp với các sở, ngành liên quan, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường, chất lượng thực phẩm; Đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, xử lý nước thải theo đúng qui định.
7. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm: Phối hợp với các sở, ngành, các đơn vị liên quan, tăng cường công tác giáo dục cho học sinh, sinh viên trong các trường học thực hành tốt vệ sinh cá nhân, ăn chín, uống sôi, sử dụng nguồn nước sạch, vận động gia đình thực hiện tốt vệ sinh ăn uống, vệ sinh môi trường; Chỉ đạo các trường có bếp ăn tập thể, phục vụ ăn uống cho học sinh, sinh viên thực hiện tốt các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.
8. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc ở địa phương phối hợp với các sở, ngành, hội đoàn thể liên quan triển khai các biện pháp:

- Vận động toàn thể nhân dân xử lý vệ sinh môi trường, xử lý phân, nước thải, rác, chất thải theo đúng qui định, đảm bảo yêu cầu vệ sinh, tránh tạo nguồn lây nhiễm vào thực phẩm, nước uống, nước sinh hoạt.

- Tăng cường các biện pháp kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống, đặc biệt là dịch vụ ăn uống đường phố, các bếp ăn tập thể ở trường học, khu công nghiệp, tại các lễ hội, đám cưới, đám ma.

- Tuyên truyền cho người dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, thực hiện rửa tay sạch bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh. Không ăn rau sống, không ăn tiết canh, mắm tôm, mắm tép sống, gỏi cá, hải sản sống, không ăn nem chua, không uống nước lã, nước đá mất vệ sinh.

-  Báo cáo kịp thời và chính xác cho cơ quan y tế về các trường hợp ngộ độc thực phẩm hoặc tiêu chảy cấp nguy hiểm.

- Sử dụng nguồn kinh phí của địa phương phục vụ công tác phòng chống dịch có hiệu quả.

9. Đề nghị các hội, đoàn thể phối hợp với các sở, ngành liên quan và chính quyền địa phương các cấp vận động hội, đoàn viên mình tham gia tích cực các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm; Tuyên truyền cho hội viên nhận thức đúng về sự nguy hiểm của dịch bệnh để mọi người hiểu, tự giác và chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa có hiệu quả.

 Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, hội, đoàn thể và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện.

Giao Giám đốc Sở Y tế chịu trách nhiệm theo dõi việc triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương và thường xuyên nắm tình hình, đề xuất giải quyết các vấn đề nảy sinh, định kỳ hàng tuần có báo cáo cho UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

                      KT - CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Y tế;

- TT. Tỉnh ủy;                   (để b/cáo)
- TT. HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các hội, đoàn thể CTXH;
- Báo BĐ, Đài PTTH tỉnh;

    Lê Hữu Lộc
- TTYT Dự phòng tỉnh;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT+K3,K9,K15.

KHẨN

PAGE